

Thanh Oai, ngày 04 tháng 10 năm 2023

Số: 70/KH-UBND

KẾ HOẠCH
Xây dựng và quản lý quỹ "Vi nạn nhân chất độc da cam/Điôxin"

Thực hiện chỉ đạo của Thành ủy Hà Nội tại công văn số 749/CV-TU ngày 15/5/2023, công văn số 749/CV-TU ngày 15/5/2023 của Thành ủy Hà Nội; Công văn số 1003/CV-HU ngày 31/5/2023 của Huyện ủy Thanh Oai về việc tuyên truyền vận động quỹ hỗ trợ giúp đỡ về vật chất và tinh thần đối với nạn nhân, con nạn nhân bị nhiễm chất độc hóa học nhân kỷ niệm 62 năm ngày thảm họa da cam Việt Nam (1961-2023);

Ban chỉ đạo vận động xây dựng quỹ "Vi nạn nhân chất độc da cam/Điôxin" huyện triển khai kế hoạch vận động xây dựng và quản lý quỹ năm 2023 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Nâng cao trách nhiệm, tình cảm của các cấp, các ngành, các cơ quan đơn vị và tầng lớp nhân dân đẩy mạnh phong trào "Đền ơn đáp nghĩa" "Uống nước nhớ nguồn" phát động nhiều phong trào và hành động cụ thể thiết thực ủng hộ giúp đỡ về tinh thần, vật chất đối với nạn nhân chất độc da cam và gia đình nạn nhân tại địa phương.

2. Phát huy truyền thống uống nước nhớ nguồn của dân tộc, các nạn nhân là những người có công với cách mạng, tiếp tục vươn lên lập thành tích trên các lĩnh vực góp phần xây dựng quê hương.

3. Tăng cường các biện pháp để chăm lo đời sống người có công với cách mạng nạn nhân chất độc da cam ngày càng tốt hơn, đạt hiệu quả mang tính xã hội hóa nhằm huy động được sự tham gia của toàn xã hội

II. Nội dung hoạt động:

Ban vận động quỹ của huyện, các xã, thị trấn họp triển khai cuộc vận động xây dựng và quản lý quỹ nhằm tuyên truyền vận động tấm lòng nhân ái sẻ chia ủng hộ đóng góp xây dựng quỹ, kiểm tra đôn đốc việc thu, giám sát việc sử dụng quỹ đúng mục đích, đúng đối tượng.

1. Đối tượng vận động ủng hộ, đóng góp xây dựng quỹ

a. Quỹ cấp xã, thị trấn:

- Cán bộ xã, thị trấn

- Người lao động trong các gia đình thuộc xã, thị trấn quản lý
- Hộ sản xuất nông nghiệp, tiểu thương, tiểu thủ công nghiệp, các doanh nghiệp đóng trên địa bàn.

b. Quỹ cấp huyện:

- Cán bộ công chức viên chức thuộc các cơ quan hành chính sự nghiệp, cơ quan đảng, các tổ chức chính trị xã hội, các nhà trường trong toàn huyện
- Cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng vũ trang.

2. Mức vận động:

- Đối với cán bộ công chức viên chức, cán bộ chiến sĩ trong lực lượng vũ trang, giáo viên các nhà trường trên địa bàn huyện mức vận động ủng hộ quỹ từ 100.000đ/người (Một trăm ngàn đồng) trở lên tại điểm thu.

- Nhân viên phục vụ trong các cơ quan, các nhà trường mức vận động ủng hộ quỹ từ 50.000 đ/người (Năm mươi ngàn đồng) trở lên

- Công nhân trong các doanh nghiệp mức vận động từ 20.000 đ/người trở lên

- Cán bộ công chức cấp xã vận động đóng góp quỹ từ 50.000 đ/người trở lên

- Các hộ sản xuất nông nghiệp tiểu thương, tiểu thủ công nghiệp 30.000đ/hộ trở lên

Ban vận động kêu gọi các nhà hảo tâm, các tập thể và cá nhân tích cực tham gia ủng hộ; nhiệt liệt hoan nghênh những cán bộ hưu trí, mất sức, người hưởng chế độ ưu đãi người có công tham gia đóng góp xây dựng quỹ "Chăm sóc nạn nhân chất độc da cam/Đioxin" nhằm giúp đỡ những nạn nhân da cam vượt qua khó khăn bệnh tật ổn định cuộc sống và hòa nhập cộng đồng.

3. Tổ chức thu:

Ban vận động huyện, xã, thị trấn thông báo số lượng, đối tượng vận động ủng hộ tối thiểu đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức thu ngay kể từ khi phát động.

a. Quỹ cấp xã, thị trấn: Số tiền thu được đưa vào tài khoản của xã, thị trấn do ban vận động quản lý sử dụng đúng mục đích chăm sóc nạn nhân da cam/Đioxin bảo đảm công khai, dân chủ, tập thể xét duyệt hỗ trợ cho nạn nhân và gia đình nạn nhân có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

b. Quỹ cấp huyện: Các đơn vị hành chính sự nghiệp các Trường THPT-THCS tiểu học, Mầm non, cá nhân ủng hộ chuyển tiền mặt trực tiếp về thường trực huyện hội nạn nhân chất độc da cam huyện tại tầng 3 khối dân huyện ủy vào các ngày thứ

2, 4,6 hàng tuần hoặc chuyển vào tài khoản: 3761.0 9061092 quỹ chăm sóc nạn nhân CDDC/Điôxin tại kho bạc nhà nước huyện Thanh Oai.

III. Quỹ "Chăm sóc CDDC/Điôxin được sử dụng vào các mục đích sau:


1. Chi hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà ở cho nạn nhân đặc biệt khó khăn
 2. Chi thăm hỏi, ốm đau (bệnh tật hiểm nghèo) thăm viếng nạn nhân khi qua đời
 3. Chi hỗ trợ vốn sản xuất kinh doanh (tặng trâu, bò, công cụ sản xuất...) đối tượng con nạn nhân đi học tập có hoàn cảnh quá khó khăn.
 4. Chi công tác thi đua khen thưởng
 5. Chi công tác quản lý
- Số chi hàng năm còn dư được chuyển sang năm sau theo quy định

IV. Tổ chức thực hiện:

Ban vận động quỹ huyện và các xã, thị trấn chỉ đạo các tổ chức và cá nhân trên địa bàn hãy chung tay tham gia tài trợ ủng hộ xây dựng quỹ "Chăm sóc nạn nhân CDDC/Điôxin" huyện Thanh Oai

Ban vận động huyện sử dụng con dấu hoạt động của quỹ "Chăm sóc nạn nhân CDDC/Điôxin" theo tài khoản số 3761.0 9061092 tại kho bạc nhà nước huyện Thanh Oai.

Những đơn vị, cá nhân làm tốt và có nhiều đóng góp trong xây dựng quỹ sẽ được tôn vinh và khen thưởng hàng năm nhân kỷ niệm ngày thảm họa da cam Việt Nam và ngày truyền thống của Hội.

Trên đây là kế hoạch vận động xây dựng quỹ "Chăm sóc nạn nhân CDDC/Điôxin" huyện Thanh Oai. Đề nghị các cấp các ngành, các tập thể, cá nhân hãy chung tay xoa dịu nỗi đau da cam, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch đề ra thiết thực kỷ niệm 62 năm ngày thảm họa da cam Việt Nam (1961-2023). 

Nơi nhận:

- Hội NNCCDDC TP Hà Nội;
- Huyện ủy -HĐND-UBND huyện;
- Các phòng, ban ngành, đoàn thể, lực lượng VT;
- Các xã, thị trấn, các công ty xí nghiệp trường học trong huyện;
- Lưu: VT, BCĐ (Toàn 30b)

TM. BCĐVĐXD VÀ QUẢN LÝ QUỸ
VỊ NNCCDDC/ĐIÔXIN
TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Khánh Bình